*De loco quodam Terentij ex Eunucho confutata
Marcelli Virgilij sententia.*

CAPVT IX.

Iocosè quidem dictum est à Chærea in Eunucho Terentiana, *Pessulum ostio obdo*: subestque comino obscæniolus sensus: neque tamen adsentior Marcellulo Virgilio, qui putat respexisse poetam ad medicorum *πρωὸς*, qui mulierum naturalibus ad procreandos menses subiici solent. Primum enim ex veteri non Græca modò, sed & medicorum propria quorundam quisque asssecutus esset vim ioci? deinde non potest

voce Græcas admittere eam formam imminuendi, quæ Latinis vsitata est, neque si Græci exiguum *παιδ* dicunt *μαρδ*, licere continuò Latinis pessulum eo sensu dicere: non sanè magis quàm logulum *ἀντλο* aut eiusmodi alia. ipsumq. Marcellum peccasse videtur, qui *μαρδ* pessulos vertit. Sed pessulus est *μαρδ*. quo nomine significabant interdum iocantibus quo mares sumus. Aristophanes:

Ταῖς ἀριστοτέλει γυναιξίν ἔστω ἢ νέον
Ἐλευν ἀνατὶ, λαβομένης τὸ πῦττάλλ.

Sulpicor & Horatium in illo versu,
nec tauri rucntis

In Venerem tolerare pondus,

quæ allegoriæ seruiret, eò etiam respexisse, quòd illam partem Græci interdum *ταῦρον* vocant: vnde & *ταῦρος*. Quin & temporibus Romuli, cum consulta matronas Romanas, si fecundæ fieri vellent, à capro miri oportere respondit, Græcè potius quàm Latinè locuta est, neque tam caprum intellexit, quàm *ταῦρον*, in quo præcipuum putatur esse remedium aduersus mulierum sterilitatem.

De quibusdam, qui piloso sunt corde.

C A P. X.

ARISTOMENIS Messenij, qui trecentos Lacedæmonios occiderat, quique & fortitudine & calliditate præstiterat, mortui cor hirtu & densa quasi filia pilorum obsitum repertum esse, tradit Plinius. Item de Lyandro Lacedæmonio, qui & ipse tum fortissimus tum astutissimus fuit, Græci quidam memorie prodiderunt. Ipse quoque memini, cum Veneris essem, sumptum esse capitis supplicium de nobili quodam latrone, qui cum à carnifice dissecaretur, cor-

X de ad

Mureti
Lectiones
II
28

de admodum piloso repertus est. Roboris quidam ab-
tix & calliditatis alij esse id argumentum volum.
ingenti certè calore proficiunt, quo qui abundat
& robusti esse, & callidi solent. Itaq. eruditus & gra-
diloquus poeta Nonnus libro xxvi. Dionysiacos
biris populis ait esse cor densis vestitum pilis: sicut
audacissimos esse, neque vnquam in praeliis metu-

τοῖς ἐν δουραίων πικρὰν σίχην, οἷσι δὲ αὐτῶν
φευγὰ δαψύεργον ἐκέρυοτετο φθλα σαρβείων.
τοῖσιν ἐνὶ κερδὶ λήλαται πείχης, ὅν χάεν ἀεί
ψυχῆς δάρσος ἔχουσι, καὶ οὐ πτώσσουσαν ἐπιώ.

De aduerbiis quibusdam, que aliter apud veteres
terdum scribebantur, quam nunc solent. Emendat
Ciceronis apud Fabium locus.

CAPVT XI.

QVOD nunc perpetuò istinc & illinc scribimus
veteres nonnumquam istim & illim scribere so-
litos constat. Recteq. factū à Petro Victorio est, quod
in libris Epistolarū Ciceronis, antiquam scripturam
hac quoq. in parte cum fide representandam putauit
vt in epistola ad Valeriū: *Qui istim nunc veniunt*, & alij
locis. Huius autem rei ignoratione deprauatus est Ci-
ceronis locus ex epistolis ad Brutum, qui citatur à Fa-
bio: neque correctus ab eruditis hominibus, qui Ci-
ceronis fragmenta studiosè collegerunt. Ita enim vnus
legitur, *Veritus fortasse, ne nos in Catonem nostrum tra-*
feramus illinc mali quid: etsi argumentum simile non est.
In vetusto autem Fabij codice, qui penes me est, haec
modo: *Veritus fortasse, ne nos in Catonem nostrum tra-*
ferremus illim aliquid: etsi argumentum simile non est.
Hoc ne cui leue videatur, moneo alios quoque primò

Ant
Varia
I

hanc scriptorum locos eodem modo corruptos esse: quos aut nos ipsi, aut alij quandoque indicabunt.

De Thalete Milefio historia elegans.

CAPVT XII.

THALES Milefius magno vir & sublimi, ut notum est, ingenio fuit: multa que admirabilia cum in aliis disciplinis, tum in astrologia primus excogitavit. Is cum reperisset, quam rationem haberet magnitudo Solis ad magnitudinem eius circuli, quem Sol ipse annuo cursu metitur ac conficit, quoque modo ad Geometrica subtilitate demonstrari posset: eam rationem cum Prieniensi quodam, homine & talium rerum curioso, & diuite ac copioso communicavit. Qui de acumen Thaletis, & inuenti pulchritudinem admiratus, pramium a se illum, quantum vellet, optare iussit. Nullum te, inquit, aliud pramium posco, Thales, nisi, ut ne tibi vnquam huius inuenti gloriam arroges: sed si quando eius alios participes facere volueris, auctorem illius esse me perpetuo profitearis. Non igitur contemnunt gloriam ne sapientissimi quidem: nedum nos, qui sapientes non sumus, a quo animo seramus, si quid a nobis interdum, ex quo laus aliqua possit existere, animaduersum est, id iniuste neque impudenter ab aliis occupari.

De quibusdam locis e primo Rhetoricorum Aristotelis.

CAPVT XIII.

ARISTOTELES libro primo De arte dicendi, vbi docet nemine sana mentis deliberare de iis que vno tantum modo euenire possunt, qui modo ea talia esse existimet: ita loquitur, οπει δὲ τὸ ἀδυνατόν ἄλλως ἢ πρῶτον ἢ ἑσπῶς, ἢ ἔχον ἑδ εἰς βουλὰς τετα, ἕπος ἱστολαμβάνων: vbi putat optimus interpres, eum complecti tria tempora. & certe tria verba, quibus vitur, facile id ali-

X 2 cui

Mureti
lectiones
II
28

cui persuadere possunt. Sed tamen cum omnis deli-
 beratio futurum tempus respiciat: quomodo, quomodo
 quis deliberare de rebus praeteritis potest, siue in
 vno, siue pluribus modis aut esse aut fieri potest.
 Possunt quidem vrbes pluribus modis capi atque con-
 pugnari: Sed si quis hodie deliberet atque in consulti-
 one ponat, quemadmodum Troia capta sit, nonne
 agnatos & gentiles deducendus esse videatur? Quo-
 rere, quomodo id factum sit, possumus: deliberare non
 possumus. Omnis autem consultatio quaestio illa quae
 dem est, sed non contra. Ne praesentia quidem in deli-
 berationem cadunt, nisi ut eis in posterum consulti-
 tur, ac denique omnis deliberatio ad futurum tempus
 refertur. Ita igitur interpretor, ut cum rerum, quae
 modum multis locis Plato & Aristoteles docent, quae-
 dam dicantur esse, ut nummi, aedes: quaedam vero
 ut bellum aut nuptiae: utrumque generum hic Aristoteles
 complexus sit. Aoristus enim γενέσθαι non magis praeteri-
 ti quam praesentis aut futuri temporis significatio-
 nem habet. Et rectissime Victorius hoc ipso in libro
 verba illa Aristotelis, ὅσα ἐν δέχεται καὶ γενέσθαι καὶ μὴ
 interpretatus est, *qua eam naturam habent, ut fieri
 non fieri possint.* Saepe autem consultamus non tam
 τὸ γενέσθαι, ἢ ἔσεσθαι, quam ἔπει τὸ πῶς μέλλει εἶναι. igitur
 hoc addidit, non deliberare homines περὶ τῶν ἀδύνατον
 ἄλλως εἶναι. Deinde subiungit: ἐδὲν γὰρ πλεον, ἢ οὐτως
 δέχεται συμβελέειν. Sed ego totum illud, ἢ οὐτως ἀδύνα-
 ται συμβελέειν, delendum censeo: legendumque sim-
 pliciter, ἐδὲν γὰρ πλεον, & ita interpretor: *nullus enim
 eiusmodi deliberationis esset.* Sic Plato libro quarto De
 Rep. ὅτι ἀνωφελές καὶ πλεον ἐδὲν. Idem epistola quinta
 εἰ μὴ μάττω μὲν κινδυνεύσειν φέτο, πλεον δ' ἐδὲν πλεον.
 Aristophanes in Pluto: καί τι πλεον φελεῖν; quod
 Scholias

Scholiasies ita exponit, τις χρεία ἐστὶ τῶ πλεον; Hoc qui non viderant, putarant aliquid deesse.

Locus Virgilij expressus è Chæriilo.

CAPVT XIII.

VIDETUR Chærilus non ita contemptus & abiectus poeta fuisse, vt cum haberi voluit Horatius: quamquam & alij, quorum maior est auctoritas, male de eo multo ante Horatium senserant. Sed tamen & hic versus ipsius:

Πῶσαν κοιλᾶνει ρανὶς ὕδατος ἐνδὲλε χείρῃ,

multos magnosque imitatores habuit: & propè ausim dicere, locum quendam optimi maximi poetarum Virgilij ex eo mihi expressum atque effectum videri. Cum enim Chæriili versus quidam legantur, quibus queritur præcipua argumenta scribendorum poematum à vetustis poetis occupata iam esse: eadem etiam in coquestio tertio libro Georgicon apud Virgilium legitur. Chæriili versus hi sunt:

Ἄ μάλας, ὅστις ἔλω κείνον χρόνον ὕδρῃς αἰοιδῶν
Μισάων δευράπων, ὅτ' ἀκείρατος ἔπι λειμῶν.
Νὺν δ' ἴτε πάντα δέδασαι, ἔχουσι δ' πείρατα τέχνης,
Ἵστασι δ' ἄγε δρόμον καταλεπόμεθ' ἄδ' ἔτι ἔσσι.
Πᾶντι παπ' λαίοντα νεοζυγέσ' ἄρμα πηλάσσι.

Virgilij autem hi:

Cetera, qua vacuas tenuissent carmina mentes,
Omnia iam vulgata. Quis aut Eurysthea durum,
Aut illaudati nescit Busiridis aras?
Cui non dictus Hylas puer, aut Latonia Delos,
Hippodame, humerog, Pelops insignis eburno
Acer equis? tentanda via est, qua me quoq, possim
Tollere humo, victorog, virum volitare per ora.

X 3 Illud

Mureta
Lectiones
III
28

Illud certè, *Omnia iam vulgata*, profus comparatè ge-
minum est illi, Νῦν δ' ὄτε γάρ τε δ' ἴδυσσι.

Enendata multa in oratione Ciceronis pro Archia.

CAPVT XV.

CICERO in oratione pro Archia cum multa
verbis doctrinae studia commendasset, eaq; ma-
gnam vim ad laudem atque virtutem habere dixisset,
addit postea, etiamsi nihil ex eis aliud quam delecta-
tio peteretur, nihil esse, quo quasi diuertere, & in quo
honestius ac liberalius requiescere fessius grauius
gotiorum tractatione animus possit. In hac autem re
explicanda verba ipsius haec sunt: *Quod si non hic tantus
fructus ostenderetur: & si ex his studiis delectatio sola pete-
retur: tamen ut opinor, hanc animaduersionem humanissi-
mam ac liberalissimam iudicaretis.* Sed cum animadu-
ersionis nomen pro certo aliquo studiorum genere nulli-
quam neque apud Ciceronem, neq; apud vllum alium
bonum Latinitatis auctorem legatur, Lazarum Ben-
anicum aiunt, cum eam orationem interpretaretur, non
animaduersionem, sed *animi remissionem*, ibi legendum cen-
suisse, qui mihi videtur, quod *animaduersionis* nomen
ei loco non conuenire censuit, rectè ac verè iudicasset
sed in eo peccasse, quod à veterè scriptura nimis lon-
gè recessit. Ego cum eam orationem abhinc triennium
publicè in vrbe interpretarer, vsus sum veterè libro
Fulij Ursini, viri optimi, & hominis eruditissimi: quo
in libro scriptum erat *animaduersionem*. Vnde ego vna
littera detracta scribendum censui, *animi auersionem*.
Auertere enim animum aut cogitationem à re aliqua,
sepe ut notum est, Cicero dicit. Eodem in libro veterè
apertè scriptum erat: *Hac studia adolescentiam agunt:*
non, ut vulgò, *alunt*. Ferri tamen potest, *alunt*. Sic enim
alibi

alibi Cicero, *ingenia melius ali Græcis exercitationibus.*
 Iam quod eadem in oratione legitur: *Bestia sæpe imma-*
na cantu flectuntur atq; consistunt: si quis attentè consi-
 deret, videbit nullo modo referri posse ad Orphei &
 Arionis fabulam: quod tamen erudito homini Paulo
 Manutio visum est. Nam quod perrarò factum poëtae
 fabulantur, quo ore id Cicero dixisset sæpe fieri? Me-
 lius igitur Victorius, qui id iam pridem ad serpentes
 retulerat: quos carminibus flecti ac consistere opinio
 est. Gothicarum quidem rerum scriptores narrant
 rivos ita delectari tiliarum & fistularum pastoricia-
 rum sono, ut, cum in pastores impetum facturi sunt,
 sæpe ab eis cantu mulceantur: atq; hanc vstitutissimam
 pastoribus eius regionis rationem esse expediendæ ab
 rivo impetu salutis suæ. Vix tamen est, ut existi-
 mem id Ciceroni notum fuisse. Illa autem de Home-
 ri patria ita in eodem illo libro leguntur: *Homerum Co-*
loponij ciuem esse dicunt suum: Chij suam vindicant: Sala-
miij repetunt: Smyrni vero suum esse confirmant. me-
 lius omnino, quàm ut vulgò, *consitentur.* Quis enim in
 significatione gloriationis, consistendi verbo vitur?
 Quod autem statim sequitur: *Itaq; etiam delubrum eius*
in oppido dedicauerunt: causa nulla est, cur mutetur.
 Quamvis enim Ietæ quoque Homerum suum esse
 contenderent, non tamen Ciceroni propositum fuit
 eas omnis vrbes nominare, quæ sibi summum illum
 poëtam vindicarent. Et notum est apud Smyrniacos
 Homeri delubrum fuisse. Strabo libro quartodecimo:
ἐστὶ καὶ βελυσθηὶ καὶ τὸ ὁμήρειον, ὅσα τετραζώνη ἔχουσι
ἢ ὁμήρου καὶ ἑσάρον. ἀντιποιοῦνται γὰρ καὶ ἐπὶ διαφερόντως
ἐν πικτιῶν. καὶ δὲ καὶ νόμισμα πικτικῶν παρ' αὐτοῖς ὁμήρειον
λέγεται. Cuius me loci admonuit, vnumq; eius gene-
 nis areum nummum perueterem ostendit idem ille,
 quem

X 4

quem

Muret
 Lectiones
 III
 25

quem antea nominavi, summè doctus, & summè
amicos officiosus Virinus. Puto etiam in eadem oratione
ita legendum: *Nam nisi Ilias extitisset, ille ille
tumulus*. non ut vulgò: *Nam nisi Ilias extitisset ille*.
hoc leuiusculum est, & coniectura tantùm nititur. In
ipsum autem orationis finem ita vulgò legitur: *Et
verò siue à meo sensu post mortem a futura sunt: siue, ut
pientissimi homines putauerunt, ad aliquam animi mei par-
tem pertinebunt: nunc quidem certè cogitatione speq; de-
ctor*. Sed à libro vetere abest vox animi, quod veni-
puto. Ita enim veteres loquebantur: Horatius,

*Non totus moriar, magnaq; pars mei
Vitabit Libitinam.* Ouidius:

*Parte tamen meliore mei super alta perennis
Astra ferarè*

Sequitur locus, qui valdè torfit & alios homines er-
ditos, & ipsum in primis Manutium; ubi ita Cicero
*Quare conseruate iudices hominem pudore eo, quem
eorum studiis videtis comprahari tum dignitate, tum etiam
venustate*. Manutius autem ita: *Quem hic locum ha-
bet dignitas aut venustas? satis valere debet ad corre-
liandam Archiæ iudicum voluntatem pudor ipsius
& ingenium: plurimum verò ipsa causa: quibus sin-
gulis aliquid addit, quo pateant illustrius. at hæc, non
dignitate, tum etiam venustate, nescio quo modo intru-
sa, prorsus nuda sunt. Ut omittam, quòd hic loquen-
di modus, *Conseruate hominem tum dignitate, tum etiam
venustate*, mihi quòidem parùm satisfacit. Adde, quòd
venustas iucunda quædam vel in vultu vel in corpo-
ris motu species est, quæ ad commendationem Ar-
chiæ, præsertim ætate prouecti, nihil pertinet. Itaque
prorsus videtur abundare. glossema dicerem, si, quo
adiungi posset, viderem, nam glossemata, quæ vocantur
inter-*

interpretandi causa ponuntur. Sed ita hinc aperta sunt omnia, de pudore Archia, de ingenio, de causa, ut nullam interpretationis lumen desiderent. Hoc tamen, quicquid est, & omnino, quæcumque sentimus & scribimus, ita probamus, dum ne hominibus eruditiss, & in hoc studiorum genere exercitatis improbanda videantur. Hac Manutius: ut homo disertus ac copiosus, multa; ut in loco deprauato, non multum opis adferentia. Ego rem paucis expediam. Vox *studii*, abest ab omnibus antiquis libris. Delenda igitur: & pro *venustate*, legendum *vetustate*. Hoc enim dicit: pudorem & integritatem morum in Archia comprobari amicorum ipsius tum dignitate tum vetustate. Lucullum enim & Metelli & Catuli, & alij præterea viri gratissimi, quos antea nominarat, non tantum Archia amici, sed veterrimi amici erant. Numquam autem ille, nisi planè bonus fuisset, talium virorum amicitiam aut tam facile comparare, aut tam diu conseruare potuisset. Vocem *studii* redundare, viderat & alius: sed ineptè in talibus viris, quasi in pulchellis pueris, venustatem commendari, non viderat. Idque illorum qui eum nouerant, nemo miratur. Nescio, an hoc quoque addere debeam; quod paulo post legitur: *Quis est eo numero qui semper apud omnes sancti sunt habiti atque dicti*: non esse, cur quisquam calumniatur. Ita enim & pro Marcello: *An ex eo numero, qui vnâ secum fuerunt?*